
 

 1 

 

RESOLUÇÃO COMUS N º 039/2017 

 

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde de São Sebastião, no uso de suas competências 

regimentais e atribuições conferidas pelas Leis nº. 8080 de 19 de setembro de 1990, nº. 8142 de 28 de 

dezembro de 1990, nº.1828 de 13 de dezembro de 2006 e nº.1990 de 06 de novembro de 2009, 

alteradas  pelas leis nº. 2403 e 2404/2016, considerando: 

 

1- Que o Conselho Municipal de Saúde de São Sebastião apresentou a vacância na composição da 

Comissão da Movimentação Orçamentária do Fundo Municipal de Saúde - COFIN, cargo suplente 

no segmento Trabalhador, cargo de titular e suplente no segmento Governo, na 228ª Reunião 

Ordinária do COMUS, realizada no dia 12 de setembro de 2017.  

 

2- Que se apresentaram-se como candidatos ao cargo de suplente na referida Comissão Ana Elisa 

Barbosa Cavichi - segmento Trabalhador e Carlos Roberto Pinto e Giuliana Zen Petisco Del Porto – 

segmento Governo, titular e suplente respectivamente, sendo aprovados pela plenária por 

unanimidade. 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º-  Aprovar as referida inclusões na Comissão da Movimentação Orçamentária do Fundo 

Municipal de Saúde - COFIN, passando a adotar a seguinte composição: Carlos Roberto Pinto 

(Titular - segmento Governo), Giuliana Zen Petisco Del Porto (Suplente- segmento Governo), Ana 

Elisa Barbosa Cavichi (Titular – segmento Trabalhador), Lucas Faria de Souza Campos (Suplente - 

Segmento Trabalhador), Ana Amélia de Alvarenga Vieira Mera (Titular - segmento Usuários), 

Carlos Alberto Sant’Anna (Suplente – segmento Usuários),  Maria  Aparecida  Dias  Santos  Prado   

(Titular - Segmento Usuários) e Paulo Vitor de Oliveiro (Suplente - Segmento Usuários).  

 

 

 

 

 

ISABEL CRISTINA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 

Presidente 

 

Homologo a RESOLUÇÃO COMUS Nº. 039/2017, de 12 de setembro de 2017. 

 

 

 

CARLOS ROBERTO PINTO 

Secretário Municipal de Saúde de São Sebastião 


